
CADERNO 5  7QUINTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 2014

PORTARIA N°.766  DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de DEZEMBRO/2014.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

3156788-1 ODINEIA DO NASCIMENTO BRITO 2013/2014 01.12.2014 A 30.12.2014
722758-1 ALDEIR BARROSO CESAR DE OLIVEIRA 2013/2014 01.12.2014 A 30.12.2014

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°.767/26.11.2014 - Tornar sem efeito, as férias do 
(a) servidor (a) ELIANA SANTOS BALESTRERI, matrícula n°. 
57208111-1, concedidas através da Portaria n°. 694/11.11.2014 
para o mês de DEZEMBRO/2014, referente ao exercício: 
2013/2014 publicada no DOE N°. 32766/12.11.2014.
Portaria n°.768/26.11.2014 - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) ERICA DOS SANTOS GOMES, 
matrícula n°.57173325-1, concedidas através da Portaria n°. 
727/19.11.2014 para o mês de SETEMBRO/2014, referente ao 
exercício: 2012/2013 publicada no DOE N°. 32772/20.11.2014.
Portaria n°.769/26.11.2014 - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) ERICA DOS SANTOS GOMES, 
matrícula n°.57173325-1, concedidas através da Portaria n°. 
728/19.11.2014 para o mês de OUTUBRO/2014, referente ao 
exercício: 2013/2014 publicada no DOE N°. 32772/20.11.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
26.11.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA N.° 1163, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775465

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela  Comissão de 
Processo Administrativo, designada  através da Portaria nº 601, 
de 18 de  junho de 2014, nos autos do Processo Administrativo 
nº 161364/2014;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no 
Processo acima mencionado.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo disciplinar - Processo 
nº 161364/2014, com base no Relatório apresentado pela 
Comissão Processante, indicada pela Portaria nº 601/2014.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775575

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 205/2014
Objeto: Aquisição de Material Médico Hospitalar, para implantação 
do Hospital Oncológico Infantil, que se encontra em fase de 
conclusão ne será anexo do Hospital Offi r Loyola.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de 
27/11/2014 até 05/12/2014) De segunda a Sexta de 08:00 até 
17:00 horas.
Observação: No horário de Brasília.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/12/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775586

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 204/2014
Objeto: Aquisição de Material de Laboratório (Meio para 
Hemocultura), para atender as necessidades do Hospital 
Regional de Tucuruí.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ( No período de 
27/11/2014 até 09/12/2014) De Segunda a Sexta de 08:00 até 
17:00 horas.
Observação: No Horário de Brasília.

Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/12/2014
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775738

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 2014/522138
NOME            : VANESSA DO SOCORRO DANTAS DE LIMA
MATRICULA   : 54190003/1
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO        : URE-MIA
PERÍODO       :03.11.2014   a  01.05.2015 (180) dias.
PROCESSO N° 2014/532666
NOME            : HELLEN CRISTINA DE ANDRADE SILVA
MATRICULA   : 54191475/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO        : HR- SALINÓPOLIS
PERÍODO       : 19.11.2014  a 17.05.2015 (180) dias.
PROCESSO N° 2014/535700
NOME            : ANA CLAUDIA DE MATOS SANTOS
MATRICULA   : 55589897/3 E 55589897/4
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO        : DIRETORIA OPERACIONAL
PERÍODO       :03.11.2014   a 01.05.2015  (180) dias.
LICENÇA FALECIMENTO:
N° DA CERTIDÃO: 065656015520144003181930136631
31
NOME          : LIGIA CARLA BARBOSA CHAVES
MATRÍCULA : 54189336/1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO     : URE MIA
PERÍODO     : 28.10.2014   A  04.11.2014  (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR
N° DA CERTIDÃO: 065656015520144003181730136611
71
NOME          : MARIA DO SOCORRO SOUZA DA SILVA
MATRÍCULA : 54194551/1
CARGO        : TÉC. EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO     : LACEN
PERÍODO     : 25.10.2014   A 01.11.2014 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:   IRMÃO
N° DA CERTIDÃO: 065656015520144003181490136587
96
NOME          : JOSÉ RAUL RODRIGUES PERES
MATRÍCULA : 57206356/1
CARGO        : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO     :23.10.2014    A 30.10.2014   (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:   GENITORA
N° DA CERTIDÃO: 065656015520144003190680136806
09
NOME          : ISABEL CRISTINA SILVA DAGUER
MATRÍCULA : 81850/1
CARGO        : FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO     : LACEN
PERÍODO     :09.11.2014    A 16.11.2014 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:  GENITORA
N° DA CERTIDÃO: 065656015520144003190800136818
10
NOME          : LAURINETE SALES DOS SANTOS PAMPOLONE
MATRÍCULA : 5520223/2
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     : LACEN
PERÍODO     :07.11.2014    A 14.11.2014   (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 44/22.09.2014 - DETERMINAR
NOME           : GLAUCIA SANTOS TRINDADE
MATRICULA : 55585596/1
CARGO        : AUX. DE COMUNICAÇÃO
LOTAÇÃO     : 11º CRS
TRIÊNIO       :24.12.2010   a 23.12.2013
PERÍODO     :03.11.2014  a 02.12.2014   (60 )dias.
PORTARIA  Nº. 939/20.11.2014 - DETERMINAR
NOME           : MARIA CLÉIA LIMA VIEGAS FREIRE MENDES REIS 

PINTO MARTINS
MATRICULA : 2010160/1
CARGO        : MÉDICA
LOTAÇÃO     : URE MIA
TRIÊNIO       :09.08.2010   a 08.08.2013
PERÍODO     :22.12.2014  a 20.01.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 759/24.11.2014 - DETERMINAR
NOME           : ODINEA MARIA DA SILVA
MATRICULA : 5096405/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     : DEPTO. DE EPIDEMIOLOGIA
TRIÊNIO       :07.07.1995   a 06.07.1998
PERÍODO     :01.01.2015  a 30.01.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 756/24.11.2014 - CONCEDER
NOME           : SERGEI MARCELO DIAS PENA
MATRICULA : 54197520/2
CARGO        : COORDENADOR DE GRUPOS DE TRABALHO
LOTAÇÃO     : DIRETORIA TÉCNICA
TRIÊNIO       :01.07.2011   a 30.06.2014
PERÍODO     :22.12.2014  a 19.02.2015   (60 )dias.
PORTARIA  Nº. 740/18.11.2014 - DETERMINAR
NOME           : HILDEMAR DA SILVA SANTOS
MATRICULA : 5112796/1
CARGO        : MÉDICO VETERINÁRIO
LOTAÇÃO     : 8º CRS
TRIÊNIO       :02.01.2008   a 01.01.2011
PERÍODO     :02.01.2015  a 31.01.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 754/20.11.2014 - CONCEDER
NOME           : LUCI CARLA DIAS BATISTA CARVALHO
MATRICULA : 5636213/2
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO     : DIRETORIA TÉCNICA
TRIÊNIO       :16.10.2010   a 15.10.2013
PERÍODO     :01.01.2015  a 30.01.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 752/20.11.2014 - CONCEDER
NOME           : SUEANNE DO SOCORRO SOUZA REIS
MATRICULA : 54192855/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO     : DGTES
TRIÊNIO       :19.08.2005   a 18.08.2008
PERÍODO     :19.11.2014  a 18.12.2014   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 746/11.11.2014 - CONCEDER
NOME           : VANIA PATRICIA RIBEIRO AMARAL
MATRICULA : 57197861/1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO     : DIRETORIA OPERACIONAL
TRIÊNIO       :16.06.2008   a 15.06.2011
PERÍODO     :05.01.2015  a 03.02.2015   ( 30)dias.
PORTARIA  Nº. 724/18.11.2014 - CONCEDER
NOME           : ROSEANE SILVA DO ROSARIO
MATRICULA : 5153280/5
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO     : SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO
TRIÊNIO       :08.09.2011   a 07.09.2014
PERÍODO     :19.01.2015  a 17.02.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 745/18.11.2014 - CONCEDER
NOME           : GERSON SILVA FREITAS
MATRICULA : 54192620/2
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO     : DIRETORIA TÉCNICA
TRIÊNIO       :27.03.2008   a 26.03.2011
PERÍODO     :05.01.2015  a 03.02.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 713/13.11.2014 - CONCEDER
NOME           : JOSÉ MANOEL DE SOUZA MARQUES
MATRICULA : 5745357/8
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO     : URE MIA
TRIÊNIO       :15.09.2009   a 14.09.2012
PERÍODO     :15.11.2014  a 13.01.2015   (60 )dias.
PORTARIA  Nº. 723/18.11.2014 - DETERMINAR
NOME           : MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO COSTA
MATRICULA : 5446937/2
CARGO        : SECRETÁRIO DE DIRETORIA
LOTAÇÃO     :ETSUS
TRIÊNIO       : 02.05.2011  a 01.05.2014
PERÍODO     :05.01.2015  a 03.02.2015   (30 )dias.
PORTARIA  Nº. 722/18.11.2014 - CONCEDER
NOME           : BENEDITO SANTOS LOBO
MATRICULA : 82414/1
CARGO        : TÉC. DE SAÚDE PÚBLICA
LOTAÇÃO     : DEPTO. DE EPIDEMIOLOGIA
TRIÊNIO       :15.10.1988   a 14.10.1991
PERÍODO     :01.01.2015  a 01.03.2015   (60 )dias.
PORTARIA  Nº. 748/19.11.2014 - DETERMINAR
NOME           : MARIA DE FÁTIMA CASTRO DE LIMA


